

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIJONA RZYMSKIE.
Jutro Dyonizego Biskup.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10,
miesięczne złp. 4.

MIJONA ŚLAWIAŃSKIE.
Jutro Radosław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 10 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 ^{''} 3 ^{'''} 362	+ 40, 0	2 ^{'''} , 56	Pn. Zachodni słaby	Pochmu. nu	Deszcz
6 12	3. 009	+ 4. 4	2, 48	„ „ średni	„ „	Deszcz
3	2, 477	+ 5. 2	2, 60	„ „ słaby	„ „	Deszcz
9	2, 497	+ 3 6	2, 46	Pl. Zachodni słaby	„ „	

Cześć Urzędowa

Nro 1871.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W uzupełnieniu uchwały Senatu Rządzącego do L. 1735 r. b. zapadłej, podaje niniejszem do wiadomości, iż w dniu 11 kwietnia r. b. o godzinie 10 ranniej odbywać się będzie publiczna licytacja in minus dostawy do gmachów klasztornych na pomieszczenie oddziału wojska Ces. Austr. przeznaczonych, rekwizytów poniżej wyrażonych, jako to:

Tarczanów pojedynczych jedlowych 7 stóp długich 5 ćwierci łokci szerokich, 2 stopy cali 9 wysokich, sztuk 300 po złp. 5 każdą sztukę wyrachowanych.

Stolów jedlowych 10 łokci długich, 28 tak szerokich na 6 nogach wspartych sztuk 25 po złp. 15

Ławek tójże samėj długości z podobnego materiału sztuk 50 po złp. 6.

Konewek 12 z drewnianemi obręczami po złp. 1.

Szaflików 4 po złp. 2 gro. 15.

Lichtarzy 16 ordynaryjnych blaszanych po złotych 1.

Miotel 20 po gro. 3 w kosztorysie oszacowanych; każdy przeto chęć mający dostarczenia w dniach 14 w miejsca przeznaczone rekwizytów wyżej pomienionych razem w kosztorysie na summę złp. 2,215 wyrachowanych, w dniu wyżej wymienionym zaopatrzone w wadium w ilości złp. 220 znajdować się zechce.

Kraków dnia 5 kwietnia 1836 r.

Senator przydujący

MICHAŁOWSKI.

Sekr. Wydziału *Konwicki.*

— Z Wiednia 29 Marca. —

Posel angielski p. Lamb jest tu w tych dniach spodziewany; wszystkie przygotowania do jego przyjęcia już są poczynione.—Posel rosyjski p. Tatizseff ma wyjechać do Petersburga.—Zakładanie kolei żelaznych jest teraz przedmiotem rozmowy codziennėj. Po najwyższem zatwierdzeniu planu do kolei wiedeńsko-węgierskiej prace niebawnie rozpoczęte będą i z równym pośpiechem ukończone zo-

staną, niezbywa albowiem na środkach do podobnych przedsięwzięć. — Z początkiem maja dwór cesarski przeniesionym będzie do Schönbrunn i pozostanie tam aż do połowy lipca, poczem Jego C. K. A. Mość uda się do Pragi, gdzie będzie koronowany na króla czeskiego. GPs.

— *Z Paryża 15 Marca.* —

Dom, w którym założono ukrytą fabrykę prochu, leży odosobniony przy sanym końcu ulicy Oursine. W izbie dolnej była urządzona tłóczkarnia materiałów, a na pierwszym piętrze była suszarnia prochu. W pokoiku przytykającym do izby warsztatowej, stało łóżko należące do czeladnika stolarskiego, który tam regularnie nocował. Ogrzewanie wewnętrzne domu, odbywało się za pośrednictwem pieca w kącie izby na pierwszym piętrze stojącego, z którego rozchodziło się szesnaście rur w różnych kierunkach. — Wydano rozkazy aby aresztować pana Blanqui młodszego i studenta Barbes, tego samego, który był do procesu kwietniowego wplątany. Takim rozkazem upoważniony, udał się kommissarz policyi, p. Yon z kilkoma agentami do mieszkania pana Barbes, gdzie zastał pewnego młodego człowieka, który pytającemu się kommissarzowi nie chciał powiedzieć nazwiska swego. Poznano go jednak niezadługo. Powiedziano mu w oczy, że się nazywa Blanqui, i że musi być posłuszny rozkazom władzy. Zaraz potem, przedsięwziął kommissarz ścisłą rewizyą mieszkania, a przy studencie Barbes znalazł spisy imienne oznaczone rozmaitemi nazwiskami, jak np. hrabia Rambuteau, Decazes, Montalivet i wieloma innemi. Znalaziono także przy nim listę subskrypcyjną na składkę dla osób wplątanych do spisku w Neuilly. W innem miejscu znalaziono 12 form drewnianych do robienia ładunków. Przy Blanquin znalaziono podobnież różne spisy imienne, obejmujące 700 do 800 nazwisk powiększej części takich osób, które już dawniej z rozmaitych powodów aresztowane były. W skutku tych odkryć przetrząsano tak-

że mieszkania kilku innych osób, u których znalaziono cokolwiek prochu i nieco broni. Wiele z aresztowanych osób uwolniła policya ale za rękojmiami. Gcw.

— *Z Madrytu 14 Marca.* —

Na przełożenie kilku miast królowa rejentka wydała postanowienie, na mocy którego zamiast po $\frac{1}{6}$ części, dwie dlugu trojakięgo splacanemi będą.

Na powziętą wiadomość że Cabrera z swoim wojskiem o 22 mil od stolicy znajduje się, wysłano tam spieszo kilka oddziałów wojska między innymi 4 batalion gwarlyi królewskiej.

Pan Mendizabal został obranym na przyszłe posiedzenia kortezów od 7 prowincyi; hrabia de Las Navas od trzech, Mina, Isturiz, Lopez, Pinto i wielu innych od dwóch. Ministerium ma zamiar uznać niepodległość rzeczypospolitych Ameryki południowej.

— *Z Bruxelli 23 Marca.* —

Wczoraj odbyło się pierwsze doświadczenie kolei ruchomej wynalazku p. Marichala, który wsiadł z 22 osobami do powozu, a objechawszy bulwary okrążył okolo palacu królewskiego; wszystko powiodło się jak najdoskonalej i może znaczne przynieść korzyści, nie potrzebując wielkiego nakładu. GPs.

— *Z Hagi 24 Marca.* —

Jego królewska Mość przyjął zaprosiny konserwatorium tutejzego na wielką uroczystość muzyczną, mającą się odbyć w Amsterdanie z końcem miesiąca kwietnia. GPs.

— *Stuttgart 22 Marca.* —

Na obradach sejmowych uchwalono między innymi pensye dla wdów po nauczycielach, które im będą wypłacane ze skarbu publicznego pomimo przyjętej zasady, że utrzymywanie szkół początkowych do gmin należy. Pod względem kościelnym ważnem jest odebranie nadzoru szkolnego naczelnikom wszystkich wyznań. Obrady mają być na krótki czas odroczone. GPs.

— *Karlsruhe 22 Marca.* —

Ludność tego miasta w roku 1809 wynosiła 10,597 dusz, w roku zaś bieżącym do-

chodzi do 122 tysięcy; rzadki przykład podwajania się ludności w tak krótkim czasie; w samych tylko Zjednoczonych Stanach Ameryki północnej, gdzie jest napływ mieszkańców z całego świata, możnaby podobną przypuścić rachubę.

GFS.

— Z Londynu 23 Marca. —

Na dzisiejszem posiedzeniu izby niższej p. Buxton żądał mianowania kommissyi do rozpoznania stanu usamowolnionych murzynów w zachodnich Indyach pod względem systemu zaprowadzonego do ich umoralnienia, tudzież praw obowiązujących tamtejszych osadników; gdyż ci ostatni dopuszczają się do tąd, jak i dawniej, wszelkich srogości na wyrobnikach, pomimo to że teraz bez przymusu podwajają swoją pracę jak to widać z daleko większej ilości cukru wyrabianego w jednym czasie a przez mniejszą liczbę ludzi. Przytaczał on doniesienia różnych osób jednomyślnie potwierdzające to co powiedział na pochwałę usamowolnionych murzynów, moralnie zaniedbywanych przez ich dawnych właścicieli. Od chwili zniesienia niewoli wartość gruntów podwoiła się, co jest najlepszym dowodem zbawiennego usamowolnienia czarnej ludności, niesprawiedliwie posądzonej o obęci wrodzonej dopuszczania się zbrodai, a co jedynie uważać można za odwet niesprawiedliwości doznawanych ze strony ich białych właścicieli dopuszczających się wszelkiego rodzaju okrucieństw na nieszczęśliwych murzynach. Wniosek ten przyjęto jednomyślnie ze strony ministrów, mianowanie zaś kommissyi na dzień następny odłożono. Podobne rozpoznanie stanu niewolników na wyspie ś. Maurycego nastąpi po nadesłaniu potrzebnych w tej mierze dowodów. Następnie zajmowała się izba ostatniemi artykułami bilu reformy municypalności irlandzkiej. Dziennik *Times* przewiduje, że rzeczony bil w izbie wyższej dozna o tyle zmiany, iż uchwalenie zniesienia korporacyj municypalnych i że w tej formie będzie przyjęty w izbie niższej od większości ministeryalnej.

Według zdania sprawy ministra skarbu

na posiedzenia kongressu rzeczywopolitéj Chili pomyslnosc tego kraju upowszechnia się między wszystkimi mieszkańcami. Dochody przewyższają wydatki, a kopalnie szlachetnego kruszcu wydają teraz raz tyle złota i srebra jak za czasów hiszpańskich.

Dzienniki ministeryalne zaprzeczają pogłoskę o interwencji w sprawę hiszpańską, gdyż żadna nie zaszła zmiana w poczwórnem przymierzu. Z rapportu urzędowego pokazuje się, że legia angielska do 1 marca składała się jeszcze z 7423 ludzi z których było czynnych 5763, reszta chorych lub dymisjonowanych. Z tąd się pokazuje jak dalece są przesadzone doniesienia nieprzyjaznych sprawie krystynistów dziennikarzy, którzy najniekorzystniejsze rozgłaszają wieści o rzeczonej legii.

Stosunki handlowe z Grecją coraz większe przynoszą korzyści: w Aeginie i na Eubei zaprowadzono angielskie rękodzielnie, a wywóz towarów z Anglii do Patras i innych miast greckich potroił się w ostatnich latach.

GFS.

— Od granic Serbskich 6 Stycznia. —

Wjazd xięcia Miłosza do Belgradu po raz pierwszy od powrotu ze Stambułu, odbył się 25 stycznia z największą okazałością do której się wiele przyczyniło wojsko austriackie na pograniczu rozłożone. Później nadeszły podarunki Sultana t. j. 6 dział kilka dzielnych rumaków arabskich w złote rzędy przybranych i wiele innych kosztownych rzeczy. — Ubó twanie tego xięcia, ze strony ludu nie ma granic, tém bardziej że się lękano aby go w Stambule jakie nieszczęścia nie spotkało; a że wszelkich doznawał względów od W. Porty i pozyskał zupełne zadowolenie i zaufanie swojego władzcy, łatwo sobie wystawić, z jakimi był przyjęty uniesieniami radości.

GFS.

— Rozmaitości. —

W Malmaison znajdował się dawniejszym czasem bardzo piękny przez Izabeja malowa-

ny portret Napoleona, który był własnością cesarzowej Józefiny. Przed kilka laty sprzedano takowy pewnemu Amerykanowi, nazwiskiem Sandarson, a ten ofiarował go w podarunku generałowi Jakson. Gmach publiczny, gdzie ten obraz się znajdował, w czasie pożaru w Nowym-Jorku został zupełnie obrócony w perzynę, cudem tylko wyżwymieniony portret bez szkody ocalał.

Jak wielki dochód czynią dzienniki w Paryżu z tego wieść można, że pan Boulé kupił prawo wydawania dziennika *Messenger des chambres* i dziennika *du Commerce* za cenę 150,000 frank, a na drugi dzień odstąpił ten ostatni *Journal* panu Mauguin za 70,000 fr.

Pan Lindsay w Londynie zrobił odkrycie przez które plyn elektryczny do oświecenia ulic użytym być może. Wielu już bliskimi byli tej myśli; jednakowoż nikt nie wpadł na sposób zamieniania iskier w ciągły ogień tylko pan Lindsay. Płomień wydobyty przez niego jest silny, jasny, bez dymu, wszędzie może być użytym, a mianowicie w lampach bezpieczeństwa do kopalni.

Sir John Ross sławny podróżnik powiada iż zabójstwo między Eskimczykami bardzo rzadko się zdarza; lecz w razie, gdy się co, podobnego przytrafi, winowajca skazany jest na wieczną samotność, czyli od każdego członka pokolenia tak dalece bywa unikany, że ci; którzy się z nim spotkają, odwracają się by nie spojrzeć na niego. Na pytanie, dla czego zabójca nie jest zaraz ukarany śmiercią, odpowiadają Eskimczykowie, iż przeto równąby na siebie ściągneli winę jak sam zabójca. Widać jak głos natury i jej prawa prowadzą do najpiękniejszych ustaw.

Dnia 25 lutego b. r. wykonano po raz drugi w Berlinie w akademii spiewu muzykę do Göthego *Fausta*, przez ś. p. księcia Antoniego Radziwilla napisaną. Sala była przepelniona publicznością, która to pośmiertne dzieło wieńczyła zachwyceniem i oklaskiem.

W Wielko-księstwie Gotha ponowiono zakaz łowienia słowików pod karą 10 talarów.

Ktoby się napał wzięć tego spiewaka w klatce, płaci 2 talary rocznie.

Pan Japelki, inżynier z Padwy, przesłał akademii francuzkiej swego wynalazku aparat do wysuszenia bągien i trzęsawisk. Doświadczenie okazało skutek najpomyślniejszy. Aparat ten jest składu bardzo pojedynczego i do użycia nie wiele zachodu wymagający.

Koncert instrumentalny Karola Lipińskiego dany dnia 3go marca w sali ratusznej (*Hotel de Ville*), uwieńczony był, jak mówi jedno z pism paryzkich, najświetniejszym powodzeniem. Talent artysty polskiego wzbudził najpotężniejszy zapal w słuchaczach, i usprawiedliwił wszystkie pochwały, dawane mu w dziennikach zagranicznych. Ten świetny wstęp na świat artystowski Paryża, bezwątpienia zachęci pana Lipińskiego, że się w nowych da słyszeć koncertach.

Dziennik, z którego powyższą wyjmujemy wiadomość, donosi także o koncercie danym w sali ratusznej przez Wojciecha Sowińskiego, sławnego fortepianisty polskiego. Pierwsi artyści francuzcy towarzyszyli grze pana Sowińskiego. GL.

Doniesienie.

Wprzyszłą Srodę to jest d. 13 b. m. daną będzie na korzyść domu zarobku i pracy, komedia przez hr. Alexandra Fredro w 4 aktach napisana, pog tytłem *Jowialski*.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA;

Od 6 do 7 Kwietnia.

Gorczyńska Katarzyna ob., Gorczyński Julian ob., Pisek Jan z Galicyi; Guttmann Abraham z Pruss.
